
 
COMUNE DI OLLOLAI 

Provincia di Nuoro 
VIA G. Mazzini N.2 - 08020 

Prot.n. 229 del 04/02/2015                                                                                                                Albo n.18 del 04/02/2015 

ORDINANZA N.3 DEL 04/02/2015 
 

Oggetto: "Disciplina della circolazione stradale in periodo invernale" 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che durante il periodo invernale le precipitazioni nevose ed i fenomeni di pioggia ghiacciata possono avere 
durata ed intensità tali da creare situazioni di pericolo per gli utenti e condizionare il regolare svolgimento del traffico; 
CONSIDERATO che detti fenomeni possono, in base alla loro intensità, determinare situazioni di ridotte condizioni di 
aderenza degli pneumatici dei veicoli; 
CONSIDERATO che in tali circostanze occorre evitare che i veicoli in difficoltà possano produrre blocchi della 
circolazione rendendo di conseguenza difficoltoso, se non impossibile, garantire l'espletamento del servizio di sgombero 
neve; 
RITENUTO di dover tutelare la sicurezza della circolazione stradale (veicolare e pedonale) e garantire lo scorrimento 
anche in situazioni meteorologiche avverse, nonché il regolare funzionamento dei servizi pubblici espletati con veicoli a 
motore; 
VISTO l'art.6, comma 4, lett. e) (ovvero art, 7, comma 1, lett. a)), del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285, nuovo 
Codice della strada, come modificato dall'art. 1, comma 1, della legge 29 luglio 2010, n.120; 
VISTA la Direttiva del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 16/01/2012 prot.n. RU/1580; 
VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

ORDINA 
 

- Che, a far data dal 15 Novembre di ogni anno e fino al 15 Aprile successivo, su tutte le strade comprese nel perimetro del 
centro abitato (perimetro urbano) di Ollolai, è vietata la circolazione ai veicoli a motore privi di pneumatici invernali 
idonei alla marcia su neve o ghiaccio oppure che non abbiano a bordo dispositivi antisdrucciolevoli da installarsi 
tempestivamente secondo le necessità determinate dalle condizioni del fondo stradale; 
- Che in caso di presenza di neve o ghiaccio sulla strada, i veicoli di cui sopra siano obbligati a circolare con i dispositivi 
antisdrucciolevoli sopra menzionati montati, qualora sul veicolo non siano già montati gli pneumatici invernali; 
- Che su tutte le rimanenti strade di proprietà comunale, dall’inizio di ciascuna precipitazione a carattere nevoso e fino a 
cinque giorni dopo il termine della stessa, è vietata la circolazione ai veicoli a motore privi di pneumatici invernali idonei 
alla marcia su neve o ghiaccio oppure che non abbiano a bordo mezzi antisdrucciolevoli da installarsi tempestivamente 
secondo le necessità determinate dalle condizioni del fondo stradale. 
In esecuzione a quanto sopra, si dispone l’apposizione sulla viabilità di competenza comunale, della segnaletica stradale 
prevista dal vigente Codice della Strada e relativo regolamento di esecuzione conforme alla figura II 87, art. 122 Allegati 
al Titolo II del regolamento predetto, integrata da pannello esplicativo circa le modalità in ordine di tempo e luogo di 
vigenza del presente provvedimento.  
Il personale in servizio di polizia stradale di cui all’art. 12 del vigente C.d.S. è incaricato della vigilanza per la puntuale 
osservanza della presente ordinanza.  
Il presente provvedimento avrà adeguata pubblicità mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Ollolai. 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dall’art. 7, c. 1, lett. A) del D.Lgs. 285/92 e s.m.i.. 
A norma dell’art. 3, c. 4. L. 241/90, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà 
ricorrere per incompetenza per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al TAR o, in 
alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica. 
In relazione al disposto dell’art. 37, c.3 del D.Lgs. 285/92, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o notificazione, può 
essere proposto ricorso da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, 
al Ministero della Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. 
495/1992. 
 
 



Ad ogni buon fine si ricorda che: 
* il Comune ha il compito di sgomberare dalla neve le strade comunali, pulire i percorsi di accesso alle scuole (marciapiedi 
esterni e corselli di collegamento agli ingressi), agli edifici comunali, agli ambulatori medici, le fermate degli autobus e i 
passaggi pedonali di interesse pubblico;  
* il Comune effettua la pulizia e la salatura delle strade comunali con precedenza per quelle principali percorse da mezzi 
pubblici, rotonde, incroci e strade con particolari pendenze, a seguire la viabilità secondaria e strade minori; 
* il mezzo spazzaneve del Comune entrano in funzione quando si raggiungono i 5 cm di neve ed è previsto il passaggio 
preventivo del mezzo spargisale comunale nel caso siano previste condizioni favorevoli alla formazione del ghiaccio 
stradale; 
* il sale può essere usato per intervenire su formazioni di ghiaccio di limitato spessore, in quanto non produce effetti in 
presenza di eccessivi spessori di ghiaccio e/o in presenza di temperature troppo rigide; 
* sarebbe opportuno, in caso di nevicate, togliere la neve prima di spargere il sale sul ghiaccio rimasto, con 1 KG di sale si 
possono trattare 20 metri quadrati di superficie.Quantità superiori non servirebbero, anzi, potrebbero danneggiare le 
pavimentazioni; 
* è sconsigliato usare acqua per eliminare cumuli di neve soprattutto se su di essi è stato precedentemente sparso il sale. 
Gli interventi messi in campo dal Comune, da soli, non bastano se non vengono accompagnati da azioni 
responsabili e dalla collaborazione dei cittadini. 
Al fine di contenere i disagi, garantire le necessarie condizioni di sicurezza per la circolazione stradale, favorire la pulizia e 
lo sgombero della neve, proteggere la propria e l'altrui incolumità, è necessario che tutti contribuiscano per ridurre al 
minimo i disagi. 
Di seguito si elencano una serie di norme di comportamento rivolte a tutti i cittadini. 

 
PRECAUZIONI 

*Dotare l’auto, all’inizio della stagione invernale, di gomme da neve o catene, specie se si abita o si frequentano zone 
caratterizzate dalla presenza di rilievi; 
*Ripassare le modalità di montaggio delle catene, controllando di avere in dotazione il tipo adatto alla propria auto ed 
anche un paio di guanti da lavoro; 
*Approvvigionarsi per tempo e tenere disponibile una adeguata ed idonea scorta di sale da utilizzare per la viabilità 
privata; 
* Avere disponibile in ogni stabile, oltre al sale, almeno un badile o una pala da neve; 
* Limitare o differire, per quanto possibile, gli spostamenti con veicoli; 
*Indossare abiti e soprattutto calzature idonee alla situazione ed all’eventualità di sostenere spostamenti a piedi; 
* Non aspettare a montare le catene da neve sulla propria auto quando si è già in condizioni di difficoltà, specie se si 
devono affrontare percorsi con presenza di salite e discese anche di modesta pendenza; 
* Evitare di proseguire nel viaggio con l’auto se non si ha un minimo di pratica di guida sulla neve, ci si sente comunque 
in difficoltà o non si ha il corretto equipaggiamento; 
* Non abbandonare l’auto in condizioni che possono costituire impedimento alla normale circolazione degli altri veicoli, 
ed in particolare dei mezzi operativi e di soccorso; 
* Aiutare le persone in difficoltà e non esitare a richiedere aiuto in caso di necessità (per montare le catene, per posteggiare 
l’auto anche all’interno di proprietà private, per avere consigli ed indicazioni, etc.); 
* Segnalare agli Enti gestori/proprietari della viabilità la presenza di eventuali situazioni che necessitano l’invio di soccorsi 
o l’effettuazione di interventi prioritari. 
* Proteggere il proprio contatore dell’acqua da possibili ghiacciate, utilizzando materiali isolanti. 

 
OBBLIGHI 

*verificare lo stato di usura dei propri pneumatici e sostituirli in caso non garantiscano condizioni di aderenza ottimali; 
*verificare il corretto funzionamento dei tergicristalli, integrando il liquido detergente con soluzione anti-gelo; 
*Attivarsi per rimuovere il ghiaccio sporgente dai tetti, balconi e grondaie, verificare la stabilità delle alberature, togliere la 
neve dai rami che sporgono su aree di pubblico utilizzo, etc. 
Eventuali violazioni saranno sanzionate ai sensi delle leggi vigenti (art. 7 bis del D.LGS.267/2000). 
Si ringraziano i cittadini che si attivano spontaneamente in tal senso e, dimostrando un notevole senso civico, provvedono 
a rendere più sicure le strade e i marciapiedi ollolaesi. 

 
 

IL SINDACO 
F.TO MARCO WALTER COLUM 

 
 
 
 
 
 
 
 


